Ma era evidente che, dovendo passare attraverso i gradi inferiori della gerarchia ad interstizi di tempo e sotto la debita vigilanza e direzione, i chierici *juniores* dovevano per lo più convivere

(1) Papa Zosimo, dopo aver rilevato come sia vergognoso che il sacerdote « dux esse desideret cum tyro ante non fuerit, et prius velit docere quam discere » prescrisse: « assuescat in Domini castris, in lectorum primitus gradu divini rudimenta servitii, nec illi vile sit exorcistam, acolytum, subdiaconum, diaconum per ordinem fieri..... Haec autem in singulis gradibus observanda sunt tempora. Si ab infantia ecclesiasticis ministeriis nomen dederit, inter lectores usque ad vicesimum aetatis annum continuata observatione perduret. Si major jam et grandaevus accesserit, ita tamen ut post baptismum statim se divinae militiae desideret mancipari, sive inter lectores, sive inter exorcistas quinquennio teneatur..... dopo accolito o suddiacono per quattro anni, diacono per cinque anni, infine presbitero », *Mansi, Sacr. Conc. Ampl. Coll.*, IV, 348, epist. I.

(2) *Leonis Magni, Opera*, ed. P. e H. Ballerini, Venezia, 1753, I, 673, epist. XII ai vescovi d'Africa: « Merito sanctorum Patrum venerabiles sanctiones, cum de sacerdotum electione loquerentur, eos demum idoneos sacris administrationibus censuerunt, quorum omnis aetas a puerilibus exordiis usque ad proveciores annos per disciplinae ecclesiasticae stipendia cucurrisset, ut unicuique testimonium prior vita praeberet; nec posset de ejus provectione dubitari, cui pro laboribus multis, pro castis moribus, pro actibus strenuis, celsioris loci praemium deberetur ».

(3) *Ennodio*, M. G. H. Auct. Antiquiss., Berlino, 1885, t. VII, p. 297, CDXXXI (Epist. 9, 9): ad una madre che ha fatto chierico il figlio prima ch'egli abbia compiuto gli studi, non risparmia i suoi rimproveri. Ennodio non parla di gradi sacerdotali, bensì di studi liberali (*studiorum liberalium*).

insieme e nelle sedi vescovili ed in quelle parrocchiali, a guisa di monaci. E già del resto ciò non meraviglia poichè il monachismo andava vie più inviluppando e modellando di sè tutti gli elementi della chiesa di quei tempi (1).

Già sant'Agostino, prima di papa Zosimo, allorchè esso non era ancora che laico e durante il suo soggiorno in Italia, aveva visto dei pii cristiani dei due sessi sforzarsi di imitare il modo di vivere dei monaci, in quelli ch'egli chiama *diversoria sanctorum* a Roma e a Milano (2). A Ippona, dove egli poco di poi si recò e non appena fatto prete, fondò, presso la sua chiesa e nel giardino che gli aveva donato il suo vescovo, un *monasterium* per i suoi chierici, istituzione che volle conservata in *domo episcopii*, anche dopo fatto vescovo di Ippona, imponendo duramente l'obbligo a tutti i membri del suo clero di far parte di esso e non conferendo gli ordini a nessuno che non fosse stato allevato ed istruito sotto i suoi occhi in tale *monasterium* (3).